
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.623, DE 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 

para provimento de cargos efetivos do quadro 

permanente do Poder Executivo do Município 

de Lagoa Santa e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

constantes no art. 68, da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei municipal nº 3.242, de 

16 de janeiro de 2012; e 

 

 Considerando a homologação do Concurso Público nº 001/2018, por meio do Decreto 

nº 3.805, de 15 de maio de 2019, e do Decreto nº 3.834, de 08 de julho de 2019;  

 

 DECRETA: 

  

 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargos efetivos pertencentes ao quadro 

permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 
 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 

Inscrição Classificação              Candidato                Cargo 

2508346 122 Danielle Esteves de Souza Lopes 
Agente de Serviços 

Escolares 

2520813 123 Leidiane das Graças Santana 
Agente de Serviços 

Escolares 

2531436 124 
Maria Helena Nogueira do Carmo 

Madeira 

Agente de Serviços 

Escolares 

2534398 125 Patricia Eliane Fernandes Julio 
Agente de Serviços 

Escolares 

2520635 12 Igor Augusto Pereira 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2507849 13 Felipe Rocha Perdigão 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2509508 14 Marcel Marques Ferreira Junior 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2525239 15 Edelton Heleno Souza 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2514358 16 Felipe Costa Moreira 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2536478 17 Washington Dias Ribeiro 
Agente Municipal de 

Trânsito 

2506605 2 Robert Luiz de Oliveira Aguiar Analista Administrativo 

2515621 4 Rafael Ramos Celestino Silva Analista de Sistemas 

2514901 5 Carlos Yuri Teixeira de Oliveira Analista de Sistemas 

2535473 3 Rafael Sanzio Nunes Fonseca Arquiteto 

2512894 4 Rita de Cassia Gouveia Jacome Arquiteto 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2505698 5 Kleber Mendes Prodigios Arquiteto 

2513134 29 Cintia Valeria da Silva Jacome Assistente Social 

2505067 30 Andressa Martins Santos Assistente Social 

2533488 17 Eliane de Fatima Pereira Contador 

25211419 18 Luiza da Silva Vieira Contador 

2535687 18 
Ana Paula Aparecida Araujo 

Moreira 
Farmacêutico-Bioquímico 

2530469 19 
Vanda Aparecida Leles Ferreira 

Guimaraes 
Farmacêutico-Bioquímico 

2530939 20 Andreia Arcanjo Resende Farmacêutico-Bioquímico 

2530556 21 Julia Figueiredo Bellini Farmacêutico-Bioquímico 

2507828 22 Kelly Elis de Souza Farmacêutico-Bioquímico 

2524960 23 Agnalda Aparecida Farmacêutico-Bioquímico 

2505452 6 Barbara da Mota Nogueira 
Fiscal de Vigilância 

Sanitária 

2514713 10 Diogo Rodrigues de Barros Fisioterapeuta 

2534109 11 Janyfer Raiane Soares da Silva Fisioterapeuta 

2530608 3 Meli Arcanjo Apolinario Fonoaudiólogo 

2524034 6 Neldy Gollub Gomes Miranda Médico Clínico 

2522216 7 Marina Pires Franco Latorre Médico Clínico 

2532188 8 Aline Eneida Lima Teles Médico Clínico 

2523414 52 Elias Gomes dos Santos Motorista 

2506228 53 Daniel Oliveira da Silva Motorista 

2525802 54 Christian Cesar dos Santos Ramos Motorista 

2504358 55 Helio Alves Silva Motorista 

2531698 8 Afonso Ivo Pereira Operador de Máquinas 

2521182 9 Flavio de Oliveira Ferreira Operador de Máquinas 

2520713 50 Quenia Cristina Fernandes Pedagogo 

2531690 51 Camila Martins de Castro Pedagogo 

2530471 52 Palloma Resende Sousa Pedagogo 

2525673 53 Ivanilde Izidorio Rosa Pedagogo 

2516618 54 Joelma Aparecida da Mata Pedagogo 

2535718 55 Marcella Lopes Franca Pedagogo 

2530470 56 Carla Aparecida Almeida Borges Pedagogo 

2535708 57 
Patricia Lordeiro Moura 

Rodrigues 
Pedagogo 

2510585 58 Fernanda Nunes Barroso Pedagogo 

2512815 59 Denise Oliveira Pinto Drumond Pedagogo 

2524888 11 Paulo Roberto Gomes Filho Professor B – Ciências 

2504088 15 
Julio Cesar Diniz Monteiro de 

Barros 

Professor B – Educação 

Física 

2511305 16 Marcos de Oliveira dos Santos 
Professor B – Educação 

Física 

2530309 17 Juliano Jose Rocha 
Professor B – Educação 

Física 

2533294 18 Glaydson Marcos Marques Rocha 
Professor B – Educação 

Física 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2522798 19 Barbara Andrade de Santana 
Professor B – Educação 

Física 

2510407 20 Leonel Moura Teixeira 
Professor B – Educação 

Física 

2530554 21 
Willian Eustaquio dos Santos 

Jesus 

Professor B – Educação 

Física 

2524999 22 Luciano de Sousa e Silva 
Professor B – Educação 

Física 

2520548 6 Natalia Estrella Moreira Professor B - História 

2508437 8 Liliane Kessia Marques Professor B - Inglês 

2525779 11 Rodrigo Cezar Ferreira Professor B - Matemática 

2518059 12 Inglet Batista de Sales Professor B - Matemática 

2506540 13 
Wemerson Vitor de Assis 

Sobrinho 
Professor B - Matemática 

2507425 26 Ana Julia Antunes Lima Psicólogo 

2533200 27 Laura Naghetini Souza Borba Psicólogo 

2504466 28 Telma Nara da Silva Psicólogo 

2516162 

 

10 

 

Samantha Vieira Alves Amaral 

 

Enfermeiro 

 
 

 Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 

exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, 

da Seção IV, da Lei municipal nº 3.242, de 16 de janeiro de 2012, e das regras dispostas no 

Edital do Concurso Público nº 001/2018.  
 

Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 

constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, da Seção IV, da Lei Municipal 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 

candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 

devidamente justificado nos termos da Lei. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 08 de agosto de 2022. 
 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


